
گاه
ش
دان

گاه
ش
دان

FARHIKHTEGANONLINE

۴

گاه
ش
دان

گاه
ش
دان

FARHIKHTEGANONLINE

۵

دانشکده‌های سنتی در سال‌های گذشته فارغ‌التحصیلانی تربیت می‌کردند 

که مهارت‌های عملی لازم برای ورود موفق به بازار کار را نداشتند. دانشگاه 

آزاد با الگوبرداری از آموزش پزشـــکی، دانشکده‌های تعلیم و تربیت 

اسلامی خود را بر اســـاس مدل »عرصه-پایه« شکل داد؛ مدلی که در 

آن دانشـــجویان همزمان با آموزش نظری، در مدارس و مراکز آموزشی 

تجربه‌هـــای عملی و مهارتی پیدا می‌کنند. در این مدل، دانشـــجویان 

با اســـتفاده از فناوری‌های نوین، از جمله مشاهده آنلاین کلاس‌ها و 

بازخورد مستمر استادان، مسیر یادگیری خود را تقویت می‌کنند. امروز، 

۲۹ دانشـــکده تعلیم و تربیت اسلامی در استان‌های مختلف کشور در 

حال پیاده‌سازی این مدل با شکل‌گیری الگوهایی منحصربه‌فرد هستند؛ 

یت هر اســـتان، ارتباطی عمیق بین  الگوهایی که با توجه به بوم و مأمور

دانش نظری و مهارت عملی برقرار می‌کنند. این الگوها در استان‌هایی 

مانند یزد، تهران، فارس، زنجان، اصفهان و نجف‌آباد به‌صورت آزمایشی 

اجرا شده و هر دانشکده برنامه‌های ویژه‌ای برای تربیت نیروهای ماهر و 

کارآمد دارد. در این گزارش، در گفت‌وگو با رؤســـای چهار دانشکده در 

یزی‌های  یزد، اصفهان، بوشهر و نجف‌آباد به جزئیات اقدامات و برنامه‌ر

آن‌ها پرداخته‌ایم که در ادامه مشروح آن را از نظر می‌گذرانید.

 پروندهٔ »فرهیختگان« دربارهٔ  دانشکده‌های تعلیم و تربیت اسلامی دانشگاه آزاد که زیست بوم آموزشی و پژوهشی نوینی پدیدآوردند

هر دانشکده، یک الگوی نوآورانه آموزشی 

رئیس دانشکدهٔ تعلیم و تربیت اسلامی دانشگاه آزاد استان اصفهان: 

طرح پویش دانشجویی را به صورت ویژه دنبال می‌کنیم
 نفیسه حسین‌پور، رئیس دانشکده تعلیم 

و تربیت اسلامی دانشگاه آزاد استان 

اصفهان در توضیح فلسفه شکل‌گیری 

دانشکده‌های تعلیم و تربیت اسلامی 

گفت: »الگوی اصلی شکل‌گیری این 

دانشکده‌ها بر مبنای آموزش پزشکی 

طراحی شـــد. نام این الگو، الگوی 

»عرصه – پایه« است که دانشکده‌های تعلیم و تربیت اسلامی بر اساس این الگو 

عمل می‌کند. در علوم پزشکی، دانشجویان ابتدا مباحث نظری را می‌خوانند، 

سپس وارد کار در عرصه می‌شوند. یعنی در محیط‌های آزمایشگاهی و کارگاهی 

روی مدل‌ها و مولاژ‌ها تمرین می‌کنند و به‌تدریج وارد بیمارستان‌ها می‌شوند تا 

به‌صورت عملی مهارت‌های خود را تکمیل کنند. در دانشکده‌های تعلیم و 

تربیت نیز همین سازوکار دنبال می‌شود؛ یعنی همین مدل در دانشکده‌های علوم 

تربیتی پیاده می‌شود. به این معنا که علاوه بر آموزش‌های نظری، دانشجویان 

وارد عرصه‌های واقعی تعلیم و تربیت می‌شوند تا مهارت‌های عملی خود را 

تقویت کنند.«حسین‌پور در خصوص الگوی ویژه استان اصفهان گفت: »در 

این استان تلاش شد فعالیت‌ها به‌صورت مأموریت‌محور دنبال شود. در سال 

نخست، دو اقدام مهم توسط معاونت علوم تربیتی و مهارتی انجام شد؛ نخست 

انتخـــاب تعدادی از مدارس به‌عنوان مدارس الگو که در این مدارس راهبران 

تربیتی بر اساس سازوکار‌های تعیین‌شده توسط سازمان مرکزی و همچنین 

دوره‌های توانمندسازی، وظیفه داشتند نظارت ویژه‌ای در حوزه‌های پرورشی، 

آموزشی و تربیتی مدارس داشته باشند. این تعداد مدارس در سطح کشور طی 

سال نخست حدود 100 مدرسه بود؛ یعنی از هر استان تعدادی مدرسه منتخب 

برای اجرای این طرح انتخاب شدند. در این مدارس بحث راهبران و الگو‌های 

تربیتی‌ آغاز شد که نظارت ویژ‌ه‌ای روی حوزه‌های آموزشی و تربیتی داشت.«

   الگوی تربیت مهدوی را در استان اصفهان 
طراحی و اجرا می‌کنیم

او در ادامه افزود: »دوم این که هر دانشکده در هر استان دارای مأموریت‌های 

منحصر به فردی است. در استان اصفهان به دلیل وجود دبیرخانه مهدویت و 

فعالیت‌های گسترده در این حوزه و همچنین با توجه به اینکه سال گذشته اولین 

سالی بود که این دانشکده راه‌اندازی شده بود، ما قرارگاه سرود مهدوی را در کل 

کشور راه‌اندازی کرده و میزبانی برگزاری مسابقات کشوری را بر عهده داشتیم. 

ما فعالیت‌های دانشکده را با فعالیت‌هایی که در حوزه مهدویت انجام می‌شود 

تجمیع کرده و بر همین مبنا الگوی تربیت مهدوی را به همکاران دانشکده 

پیشنهاد دادیم که تبیین کنند و تلاش کردیم در مدارس این الگو را پیاده کنیم.«

حسین‌پور با بیان این که این الگو در حال تدوین و تکمیل است توضیح داد: 

»در طول یک سال گذشته فاز‌های مختلف آن مورد بررسی قرار گرفته و همچنان 

به‌روزرسانی می‌شود. هدف ما این است که با رفع خلأ‌ها و چالش‌ها، الگویی 

کامل و کارآمد بر اساس استاندارد‌ها و انتظارات موجود ارائه دهیم. البته ما 

در این مدت و اقدامات متعددی در حوزه مهدویت انجام شده است. یکی 

از این اقدامات، برگزاری دوره‌های تربیت مربی مهدویت بود که به‌صورت 

منحصربه‌فرد در استان اصفهان برگزار شد. سال گذشته این دوره ۴۸ ساعته ویژه 

مربیان پرورشی استان اصفهان اجرا شد و امسال نیز تکرار خواهد شد. تمام 

مربیان پرورشی ما پس از گذراندن این دوره‌ها گواهی تربیت مربی مهدویت 

دریافت کردند و علاوه بر آشنایی با مباحث پایه‌ای مهدوی، شیوه‌های تدریس 

مرتبط را نیز فرا گرفتند.«رئیس دانشکده تعلیم و تربیت اسلامی دانشگاه آزاد 

اســـتان اصفهان افزود: »از دیگر برنامه‌های شاخص سال گذشته، برگزاری 

جشنواره سرود مهدوی تحت عنوان نغمه انتظار بود. این جشنواره بخشی از 

مجموعه برنامه‌های جشنواره »امامت و مهدویت« است که طی چهار سال 

گذشته در دانشگاه آزاد برگزار شده و در سال تحصیلی آینده وارد پنجمین دوره 

خود خواهد شد. در این رویداد، گروه‌های سرود از سراسر کشور در مقاطع 

مختلف دبستان و دبیرستان آثار خود را ارسال کردند که پس از 2 مرحله داوری 

در نهایت مرحله کشوری آن در واحد اصفهان برگزار شد.«

   چالش‌های مدارس، سوژهٔ پایان‌‎نامه‌ها شد

او با تأکید بر این که موضوع دیگر، مأموریت‌های پژوهشی دانشکده است که 

 بخشنامه آن از سوی معاونت علوم تربیتی و مهارتی ابلاغ شده است، 
ً
اخیرا

رئیس دانشکدهٔ تعلیم و تربیت اسلامی استان یزد:

طراحی پاویون ویژهٔ دانشجویان  دانشکدهٔ تعلیم و تربیت
سید‌علی المدرسی، معاون امور 

مدارس سما استان یزد و رئیس 

دانشـــکده تعلیـــم و تربیت 

اسلامی استان، درباره فلسفه 

تشکیل دانشکده‌های تعلیم و 

تربیت گفت: »فلسفه تشکیل 

دانشکده‌های تعلیم و تربیت در 

دانشـــگاه آزاد، بخشـــی از طرح تحولی بود که به همت شهید دکتر 

طهرانچی طراحی و به مرحله اجرا نزدیک شد. هدف این طرح، توسعه 

و ارتقای آموزش در حوزه تعلیم و تربیت بود. در این مدل، دانشـــگاه 

آزاد در اســـتان‌ها مجموعه‌ای از رشـــته‌های علوم تربیتی را در قالب 

دانشکده‌های موضوعی تعلیم و تربیت ارائه می‌کند. به‌عنوان نمونه، در 

استان یزد، دانشکده تعلیم و تربیت دانشگاه آزاد حدود ۳ هزار دانشجو 

در رشته‌های مختلف علوم تربیتی شامل مشاوره، آموزش معلمان، 

روان‌شناســـی تربیتی، علوم تربیتی، روان‌شناسی کودکان استثنایی، 

برنامه‌ریزی درســـی، مدیریت آموزشی و ده‌ها گرایش دیگر از مقطع 

کاردانـــی تا دکتری دارد؛ به‌طور کلی بیش از ۳۵ گرایش مختلف در 

دانشگاه آزاد ارائه می‌شود.«

رئیس دانشکده تعلیم و تربیت دانشگاه آزاد استان یزد با بیان این‌که در 

استان یزد ۲۹ مدرسه یا عرصه تربیتی سما و سعادت فعالیت دارند، 

اضافه کرد: »مدارس سعادت از مدارس معارف و مدارس سما نیز با 

ســـابقه‌ای بیش از ۳۰ سال، برندی شناخته‌شده در کشور هستند. از 

مجموع بیش از ۸۰۰ مدرسه سما در کشور، ۲۹ مدرسه در استان یزد 

قرار دارد که در مجموع ۴۵۰۰ دانش‌آموز و ۳۷۰ نفر کادر آموزشی و 

اجرایی در آن‌ها مشغول فعالیت هستند.«

المدرسی با اشاره به نقش مدارس به‌عنوان عرصه‌های تربیتی اظهار کرد: 

»این مدارس، عرصه تربیتی آماده برای دانشکده محسوب می‌شوند. 

همان‌طور که دانشجوی پزشـــکی در دانشکده علوم پزشکی دانش 

می‌آموزد و در بیمارستان مهارت کسب می‌کند، حوزه تعلیم و تربیت نیز 

باید در دانشکده دانایی را بیاموزد و در محیط مدرسه توانایی و مهارت را 

به دست آورد.«او افزود: »در استان یزد تلاش شد این فرایند با سرعت 

بیشتری پیش برود. از همان ابتدای راه‌اندازی رسمی دانشکده در مهرماه 

۱۴۰۲، اولین اقدام ما این بود که عرصه‌های تربیتی را به‌صورت مستقیم 

با دانشکده در اجرای فرایندهای مدرسه‌داری و الگوی تعلیم و تربیتی 

پیوند دهیم.«او ادامه داد: »این فرایندی است که مجموعه سما در طول 

۳۰ سال گذشته به شکلی دیگر انجام می‌داد و از ظرفیت‌هایی مانند 

آموزش و پرورش یا سایر نهادها بهره می‌گرفت. اکنون قرار است یک 

نهاد علمی بالادستی که از دانش تخصصی برخوردار است و می‌تواند 

حوزه تعلیم و تربیت را پشتیبانی علمی کند، وارد عمل شده و حمایت 

علمی لازم را برای طراحی و بهبود فرایندها ارائه کند.«

رئیس دانشـــکده تعلیم و تربیت تصریح کرد: »بر همین اساس، در 

ساختار دانشـــکده دو معاونت پیش‌بینی شد؛ معاونت هماهنگی 

عرصه‌هـــای تربیتی و معاونت امور علمی و فرهنگی. معاونت امور 

علمی و فرهنگی مانند تمام معاونت‌های علمی در دانشکده‌ها وظیفه 

ارائه دروس، هماهنگی گروه‌های آموزشـــی و هدایت پایان‌نامه‌ها تا 

مرحله دفاع را بر عهده دارد. معاونت هماهنگی عرصه‌های تربیتی نیز 

تمامی مدارس سما و سعادت در استان را با دانشکده مرتبط می‌سازد.«

المدرسی با بیان این‌که این ارتباط دوسویه است اظهار کرد: »به این 

معنا که دانشکده از ظرفیت‌های توانشی مدارس بهره می‌برد و در مقابل، 

مدارس از الگوهای تولیدی تعلیم و تربیتی دانشکده استفاده می‌کنند.«

او ادامه داد: »در همین راستا، دانشکده تعلیم و تربیت یزد موفق به ارائه 

الگوی تربیتی »شمسه رشد« شد. این الگو مبتنی بر این ایده است که 

در هفت بُعد شخصیتی انسان، در مقاطع مختلف سنی از کودکی تا 

نوجوانی و جوانی، بازه‌های طلایی وجود دارد که خالق متعال آن‌ها را 

برای دریافت گزاره‌های مشـــخصی از تعلیم و تربیت قرار داده است. 

هدف الگوی شمسه رشد، شناسایی این زمان‌های بهینه برای بالندگی 

هر بُعد شخصیتی و بهره‌برداری حداکثری از آن‌هاست.«

رئیس دانشکده تعلیم و تربیت استان یزد در توضیح ابعاد شخصیتی 

مورد نظر الگوی »شمسه رشد« گفت: »در چهارچوب مدل تحولی 

دانشگاه آزاد اسلامی، عرصه تربیتی باید ابعاد مختلف را تقویت کند. 

این ابعاد شامل بُعد ارادی، بُعد جسمانی، بُعد عقلانی، بُعد عاطفی 

و بُعد اکتسابی است. هر یک از این ابعاد در بازه‌های سنی صفر تا سه 

ســـال، سه تا شش سال، شـــش تا نه سال، نه تا دوازده سال، دوازده تا 

شانزده سال و شانزده تا نوزده سال ویژگی‌ها و نیازهای متفاوتی دارند. 

برای مثال، در حوزه اراده، اگر امروز از هر معلمی بپرســـید برنامه ۳۵ 

هفته‌ای خود را برای آموزش ریاضی دارد، پاســـخ مثبت خواهد داد و 

حتی می‌تواند صفحات کتاب را دقیق مشخص کند. اما اگر بپرسید 

چه برنامه‌ای برای تقویت اراده یا رشد عاطفه دانش‌آموز دارید، اغلب 

پاسخ مشخصی وجود ندارد.«

او با تأکید بر این‌که در الگوی شمسه رشد، دانشکده تعلیم و تربیت 

یزد این خلأ را مورد توجه قرار داد، گفت: »همین نگاه جامع باعث شد 

که اقبال عمومی در سطح کشور شکل بگیرد و همه به این نتیجه برسند 

که ما به یک مدل تربیتی جامع و بومی نیاز داریم.«

رئیس دانشـــکده تعلیم و تربیت استان یزد با اشاره به نقش معاونت 

علوم تربیتی و مهارتی دانشگاه آزاد اسلامی اظهار کرد: »دکتر نادی و 

تیم ایشان در حوزه مرکزی معاونت علوم تربیتی و مهارتی، زحمات 

فراوانی برای طراحی این الگوها متحمل شدند. هدف این بود که در 

هر استان، یک الگوی تربیتی متناسب با بوم، اقلیم و شرایط منطقه‌ای 

همان استان ایجاد شود. طبیعی است که برجستگی‌های فرهنگی و 

اجتماعی هر منطقه متفاوت است؛ برای مثال، یزد را به قنات، قنوت و 

قناعت می‌شناسند، اصفهان ویژگی‌های خاص خود را دارد، تهران و 

هرمزگان نیز به شاخصه‌های دیگری شناخته می‌شوند.«

او افزود: »بنابراین حرکت دانشکده‌ها بر این اساس طراحی و تولیدات 

علمی دانشکده به عرصه‌های تربیتی ارائه شد. در طول دو سال گذشته، 

پایان‌نامه‌های دانشجویان دکتری و کارشناسی ارشد در پیوند مستقیم 

با عرصه‌ها طراحی و اجرا شد. همچنین، دانشجویان و کارآموزان در 

عرصه‌ها رشد کردند و مهارت‌آموزی، مهارت‌بینی و مهارت‌ورزی آن‌ها 

در محیط مدارس شکل گرفت. سایر عرصه‌های مهارتی نیز شناسایی، 

تعریف و سازمان‌دهی شدند.«

وی ادامه داد: »برای این تعامل، به یک بستر و فضای فیزیکی مناسب 

نیاز بود. ما این فضا را در داخل مدارس ایجاد کردیم و آن را »پاویون 

دانشـــکده« نامیدیم. همان‌طور که دانشجوی پزشکی در بیمارستان 

پاویون دارد، اکنون در هر یک از مدارس ما، دانشـــجوی دانشـــکده 

تعلیم و تربیت اســـامی دارای پاویون اختصاصی است؛ جایی که 

وسایلش را می‌گذارد، استراحت می‌کند، در کلاس‌ها شرکت می‌کند 

و در فرایندهای آموزشی حضور فعال دارد. این فضاها کمک می‌کنند 

تا انتقال دانش و توانایی به زبان مهارت تبدیل شده و موجب بالندگی 

مهارتی دانشجویان حوزه تعلیم و تربیت شود.«

او تأکید کـــرد: »این اتصال بین عرصه و پایه، پایه‌گذار یک رویکرد 

نوین در آموزش است. به همین دلیل، ما اعضای هیئت علمی فعال 

در عرصه داریم که این فرایند را پشتیبانی می‌کنند. ممکن است عضو 

هیئت علمی در دانشکده جذب شود اما محل کار او در مدرسه باشد. 

به‌عنوان مثال، یک معلم می‌تواند مسیر رشد حرفه‌ای خود را طی کرده 

و با دریافت مدارک و ارتقای رتبه، علاوه بر تدریس در مدرسه، به‌عنوان 

عضو هیئت علمی وابسته دانشکده نیز فعالیت کند.«

المدرســـی افزود: »یکی از ضربه‌های بزرگی که آموزش و پرورش 

کشور در سال‌های گذشته متحمل شد، کوچ گسترده نیروهای توانمند 

به سایر حوزه‌ها بود. بسیاری از معلمان به دلیل ناکافی بودن حقوق به 

فعالیت‌های دیگر روی آوردند؛ برخی مؤسسه یا مدرسه غیرانتفاعی 

تأسیس کردند، برخی بازنشسته شدند و گروهی به وزارتخانه‌های دیگر 

رفتند. ما باید برای حفظ این نخبگان در مدارس چاره‌اندیشی کنیم و 

برای آن‌ها کرسی و جایگاه علمی فراهم آوریم.«

   خروجی پایان‌نامه‌ها 

در مدارس سما به کار گرفته می‌شود
المدرســـی در بخش دیگری از سخنان خود درباره پژوهش‌های 

دانشـــکده تعلیم و تربیت و استفاده آن‌ها در مدارس توضیح داد: 

»در دانشکده‌های تعلیم و تربیت دو دسته دانشجو داریم؛ دانشجو 

- معلم و دانشجو - محقق. برخی از دانشجویان علاقه‌ای به معلم 

شـــدن ندارند که اشکالی ندارد، اما دانشجو - معلم باید به شکلی 

توانمند تربیت شده و به عرصه‌های تربیتی تحویل داده شود. به طور 

مثال پایان‌نامه‌های دکترای مشـــاوره که در رابطه با مسائل آموزشی 

و تربیتی اســـت، هم در مدارس دفاع می‌شود و هم کادر مدرسه 

حضور دارد و نتایج پژوهش را می‌شنود. سپس تیم مدرسه براساس 

 
ً
نتایج این پژوهش‌ها برنامه‌ریـــزی و اجرا می‌کند. تا امروز تقریبا

۶۰ درصد پایان‌نامه‌ها در حوزه عرصه‌های تربیتی دفاع شده‌اند و 

نتایج آن در مدارس در حال اجراست. البته این فرایند از حدود دو 

ســـال پیش شروع شده و بسیاری از پایان‌نامه‌های دکتری هنوز در 

دست انجام است.«

او در پاسخ به این سؤال که آیا کمیته اخلاق پژوهش هم در این حوزه 

فعالیت می‌کند بیان کرد: »کمیته اخلاق پژوهشی رسیدگی‌کننده به 

 فعال است و به تمام 
ً
مسائل مشاوره است. کمیته اخلاق تشکیل کاملا

پژوهش‌هایی که مربوط به انسان و مسائل تربیتی هستند کد اخلاقی 

می‌دهد. در سال گذشته حدود ۳۰۰ دانشجوی تحصیلات تکمیلی 

داشتیم که نزدیک به ۲۰۰ مقاله منتشر کردند، از این میان حدود ۵۰ 

مقاله در ژورنال‌های معتبر با نمایه Q1 و Q2 چاپ شده‌اند.«

رئیس دانشـــکده تعلیم و تربیت اسلامی استان یزد خاطرنشان کرد: 

»اکنون در آستانه شروع سال تحصیلی جدید و در حال طراحی دروس 

 درس 
ً
و برنامه‌های آموزشی مرتبط با عرصه‌های تربیتی هستیم. مثلا

»املای آموزش ابتدایی« که در مقطع کارشناسی ابتدایی ارائه می‌شود، 

در مدرسه اجرا خواهد شد. استاد دانشگاه این درس را طراحی کرده، 

معلم راهنما و معلم سرپرســـت در مدرسه مشخص شده‌اند و مدیر 

مدرسه نیز کل فرایند را مدیریت می‌کند.«

او ادامه داد: »اگر مدیر مدرسه تمامی مراحل ارزیابی و بخشنامه‌های 

مربوط به گرید‌ها را طی کند، می‌تواند معلم سرپرســـت شود؛ معلم 

کلاس، معلم راهنما و استاد دانشگاه نقش‌های مکملی را در این فرایند 

ایفا می‌کنند. کلاس‌ها در پاویون دانشکده برگزار می‌شود، دانشجویان 

بـــه صورت حضوری و مجازی در کنار هم آموزش می‌بینند. صدای 

کلاس از طریق سیستم صوتی داخل پاویون پخش می‌شود و دانشجو 

می‌تواند عملکرد معلم را مشاهده کند. استاد نیز روی روند آموزش 

نظارت و توضیحات لازم را ارائه می‌دهد. این مدل باعث ارتقای مهارت 

دانشجویان رشته تعلیم و تربیت و معلمی می‌شود.«

رئیس دانشکدهٔ تعلیم و تربیت دانشگاه آزاد استان بوشهر: 

الگوی »منجی« با رویکرد امیدآفرینی را تدوین کردیم
 فخرالسادات هاشمی، معاون 

امور مدارس ســـما و رئیس 

دانشکده تعلیم و تربیت اسلامی 

دانشـــگاه آزاد استان بوشهر در 

توضیـــح روند تأســـیس این 

دانشکده گفت: »شهریور سال 

گذشته برای ایجاد دانشکده، ابتدا 

لازم بود یک پروپوزال یا طرح‌نامه تهیه و به سازمان ارسال شود. این طرح 

در مهرماه تنظیم و ارسال شد، اما پس از بازگشت برای اعمال اصلاحات، 

دوباره تکمیل و در آبان‌ماه ارسال شد. پس از تصویب در کمیسیون مربوطه 

و ابلاغ موافقت اصولی در آذرماه، چارت سازمانی دانشکده نیز به ما ابلاغ 

شد و در همان ابتدای کار، معاونان دانشکده منصوب و احکام آن‌ها صادر 

شـــد. همچنین مصاحبه‌های لازم با تهران انجام و ارسال شد.«رئیس 

دانشکده تعلیم و تربیت اسلامی استان بوشهر در خصوص الگوی تربیتی 

این مرکز اظهار کرد: »الگوی تربیتی ما با نام »منجی« بر مبنای امیدآفرینی 

طراحی شده و قرار است به‌صورت پایلوت در استان بوشهر و در مدارس 

اجرا شود.« او درباره برنامه‌های این دانشکده گفت: »طرح استاد - شاگردی 

و طرح پویش با هدف ایجاد اشتغال برای دانشجویان، به‌ویژه در مدارس 

سما، ازجمله برنامه‌های ماست. همچنین پاویون‌های تخصصی آموزشی 

برای نخستین بار در دانشکده‌های تعلیم و تربیت راه‌اندازی شده است. 

این فضا‌ها به‌گونه‌ای طراحی شده‌اند که دانشجویان بتوانند در کلاس‌های 

درس مدارس حاضر شوند بدون آن‌که مزاحمتی برای فرایند تدریس ایجاد 

شود.« او خاطرنشان کرد: »دوره‌های توانمندسازی نیز برای ارتقای مهارت‌ها 

و توانایی‌های دانشجویان دانشکده تعلیم و تربیت برگزار شده است. در 

حوزه تدریس ویژه دانشجویان ترم آخر، امسال در آزمونی که برگزار شد، 

تلاش کردیم فارغ‌التحصیلان دوره‌دیده دانشگاه آزاد را در مدارس سما 

جذب کرده و زمینه اشتغال آنان را فراهم کنیم.«

   ارائه راهکار‌های عملی حل چالش‌های 
مدارس در پژوهش‌های دانشجویی

هاشمی با اشاره به برگزاری ویژه‌برنامه‌هایی نظیر ایده‌شو‌ها با محوریت 

مدارس، توضیح داد: »چند ایده برتر نیز در این قالب ارائه شد. با توجه به 

نوپایی دانشکده، یکی از اولویت‌های اصلی ما، پژوهش‌هایی است که 

بر نیاز‌های میدانی احصا شود. بر همین اساس، سه پایان‌نامه تحصیلات 

تکمیلی با موضوع چالش‌ها و مشکلات مدارس سما در استان بوشهر 

تعریف شد تا دانشجویان با هدایت استادان راهنما در دانشکده تعلیم و 

تربیت، راهکار‌های علمی را در قالب پایان‌نامه برای این مشکلات ارائه 

دهند.«رئیس دانشـــکده تعلیم و تربیت دانشگاه آزاد بوشهر در پاسخ به 

پرسشی درباره تبدیل پژوهش‌های دانشکده به موضوعات تحقیقاتی گفت: 

»در ابتدای کار هنوز به مرحله نهایی نرسیده‌ایم، اما پروپوزال‌ها نوشته شده 

و به تأیید شورای پژوهش دانشگاه رسیده است. هم‌اکنون این طرح‌ها در 

حال اجرا هستند و پیش‌بینی می‌کنیم برخی از پایان‌نامه‌ها در آبان یا آذرماه 

دفاع شوند. پس از آن، به‌طور جدی روی تبدیل این پژوهش‌ها به سؤالات 

تحقیقاتی متمرکز خواهیم شد.« او ادامه داد: »طرح‌های برون‌دانشگاهی 

نیز توسط استادان دانشکده در حال انعقاد قرارداد است. همچنین یک 

طرح برون‌دانشگاهی برای سال آینده پیش‌بینی شده که بودجه بیشتری به 

آن اختصاص خواهد یافت.«رئیس دانشکده با اشاره به اقدامات انجام‌شده 

در زمینه توانمندسازی معلمان مدارس گفت: »به کمک استادان دانشکده 

تعلیم و تربیت، دوره‌های آموزشی ویژه‌ای برای معلمان تعریف کردیم. 

رایزنی‌هایی نیز با مراکزی مانند مدارس شجره طیبه و مدارس پتروشیمی 

 ـانجام شد تا استادان   ـکه هر یک بین دو تا سه هزار دانش‌آموز دارند  جم 

دانشکده تعلیم و تربیت ما دوره‌های توانمندسازی معلمان و مربیان آن‌ها را 

برگزار کنند. این فعالیت‌ها علاوه بر ایجاد درآمدزایی غیرشهریه‌ای، موجب 

معرفی دانشگاه آزاد به‌عنوان یک برند آموزشی معتبر در استان می‌شود.«

رئیس دانشکده تعلیم و تربیت دانشگاه آزاد بوشهر در ادامه گفت: »به‌محض 

ابلاغ رسمی تأسیس دانشکده، برای نخستین بار انجمن علمی دانشجویی 

را راه‌اندازی کردیم؛ اقدامی که پیش از آن وجود نداشـــت. این انجمن از 

همان ابتدا فعالیت خود را با جدیت آغاز کرد و پروپوزال انتشار یک مجله 

 ـپژوهشی را تهیه کرده‌ایم و در حال پیگیری است.« علمی 

   همایش ملی و مجله علمی؛ 

دو برنامه در دست پیگیری
هاشمی افزود: »در کنار این اقدامات، پروپوزال برگزاری یک همایش ملی 

علوم تربیتی نیز آماده و به سازمان مرکزی ارسال شده و هم‌اکنون در انتظار 

صدور مجوز برای برگزاری آن در سال آینده هستیم. هدف ما این است 

 ـپژوهشی را راه‌اندازی کنیم و هم  که سال آینده بتوانیم هم مجله علمی 

همایش ملی را برگزار کنیم.« رئیس دانشکده تصریح کرد: »برنامه‌ریزی 

 از ظرفیت رؤسای مدارس 
ً
کرده‌ایم در حوزه مدارس ســـما امسال حتما

استفاده کنیم؛ افرادی که همگی از استادان دانشکده تعلیم و تربیت هستند 

و در کنار مدیران مدارس، مسئولیت نظارت و راهبری صفر تا صد امور 

مدرسه را برعهده می‌گیرند.« او گفت: »یکی از مأموریت‌های مهم این 

رؤسای مدارس، اجرای دقیق الگوی تربیتی مصوب سازمان است تا این 

الگو در تمامی ابعاد آموزش، فرهنگی، پژوهشی و حتی تربیت جسمانی 

دانش‌آموزان به‌صورت کامل و هدفمند پیاده‌سازی شود.«رئیس دانشکده 

تعلیم و تربیت دانشگاه آزاد استان بوشهر خاطرنشان کرد: »مدیران مدارس 

در سال گذشته توانستند ارتباط نزدیکی با ارکان دانشکده برقرار کنند. این 

 ـاز بازدید‌های حضوری گرفته تا جلسات  تعاملات به شکل‌های مختلف 

 ـادامه داشته و عمده جلسات سال گذشته پیرامون الگوی تربیتی  تخصصی 

بوده است. استادان نقطه‌نظرات خود را ارائه کرده و پس از اعمال در الگو، 

دوباره در جلسات بعدی بررسی و تکمیل کرده‌اند.«این مقام مسئول در 

پاسخ به پرسشی درباره تعداد مدارس و دانش‌آموزان تحت پوشش گفت: 

»در حال حاضر ۱۷ مدرسه در استان بوشهر فعالیت دارند که حدود یک‌هزار 

و ۷۰۰ دانش‌آموز و نزدیک به ۳۲۳ نفر کادر آموزشـــی شامل مدیران، 

معلمان، معاونان اجرایی و سایر کارکنان در آن‌ها مشغول به کار هستند.« 

او درباره پیگیری اجرای طرح عرصه اظهار کرد: » هیئت علمی وابسته و 

دستیاران آموزشی با انگیزه بالا در این مسیر همراهی کرده‌اند. از میان ۱۷ 

عضو هیئت علمی در دانشکده، حدود شش یا هفت نفر وابسته هستند 

که بیشترین همراهی را داشته‌اند. البته برخی اعضای هیئت علمی اصلی، 

مانند دو مدیر گروه نیز در جلسات و برنامه‌های رفع چالش‌های الگو شرکت 

کرده‌اند.«رئیس دانشکده در خصوص برنامه‌های مهم تا پایان سال گفت: 

»سه هدف اصلی را دنبال می‌کنیم؛ نخست، آغاز فعالیت مجله علمی ـ 

پژوهشی و رسیدن آن به مرحله پذیرش مقاله که برای اولین بار در استان 

بوشهر اجرا می‌شود. دوم، انتشار کتاب‌هایی در حوزه تعاملات مدارس، 

عرصه‌های آموزشی و ارتقای فرهنگی دانش‌آموزان با توجه به چالش‌های 

موجود جامعه که از استادان خواسته‌ایم این موضوعات را تدوین کنند. 

 در 
ً
سوم، برگزاری همایش ملی علوم تربیتی در بوشهر که امیدواریم نهایتا

اسفند ماه امسال برگزار شود.«وی افزود: »از دیگر اهداف ما، جذب بیشتر 

فارغ‌التحصیلان توانمند دانشگاه آزاد در مدارس است. برای این منظور، 

دوره‌های توانمندسازی ویژه‌ای با همکاری استادان دانشکده طراحی شده 

تا فارغ‌التحصیلان بتوانند در رقابت با سایر متقاضیان، مهارت بالاتری 

کسب کرده و شانس بیشتری برای اشتغال در مدارس وابسته به دانشگاه 

آزاد داشته باشند.«

رئیس دانشکدهٔ تعلیم و تربیت دانشگاه آزاد واحد نجف‌آباد:

دانشجویان و استادان، کلاس‌های درس را آنلاین بررسی می‌کنند
 سیدحسن میرطلائی، رئیس 

دانشکده تعلیم و تربیت دانشگاه 

آزاد واحد نجف‌آباد در تشریح 

وضعیت این دانشکده گفت: 

»مجوز تأسیس دانشکده ۲۰ 

شهریور ۱۴۰۳ صادر شد. در 

حال حاضر حـــدود ۵۲۰۰ 

دانشجوی فعال با وضعیت تحصیلی عادی در این دانشکده مشغول به 

تحصیل هستند. همچنین ۲۸ عضو هیئت علمی تمام‌وقت )پیوسته( و 

حدود ۱۰ عضو هیئت علمی وابسته در گروه‌های مختلف روان‌شناختی 

ازجمله تربیت بدنی و علوم ورزشی، آموزش‌وپرورش ابتدایی و آموزش 

زبان انگلیســـی فعالیت دارند. البته برخی از این رشـــته‌ها در ادامه از 

زیرمجموعه دانشـــکده تعلیم و تربیت خارج شدند؛ برای مثال گروه 

روان‌شناسی به دانشکده پزشکی منتقل شد و گروه تربیت بدنی نیز به‌زودی 

از ساختار دانشکده خارج می‌شود.«او با اشاره به فرایند بررسی عملکرد 

دانشکده‌های تعلیم و تربیت اظهار کرد: »ارزیابی دانشکده‌ها بر اساس 

شاخص‌هایی که در سامانه ارزیابی عملکرد و کنترل کیفیت معاونت 

علوم تربیتی و مهارتی دانشـــگاه آزاد طراحی شده، انجام می‌شود. این 

شاخص‌ها شامل موارد آماری، فضای فیزیکی، فعالیت‌های پژوهشی، 

الگوی تعلیم و تربیت، اجرای طرح‌های ســـما پلاس و تعداد کتب و 

مقالات منتشرشـــده در یک سال اخیر است. خوشبختانه ما در حوزه 

پژوهش امتیاز بالایی کسب کردیم و از مهرماه تاکنون، حدود ۸۹ مورد 

پژوهشی توسط اعضای هیئت علمی با همکاری دانشجویان ثبت شده 

است.«رئیس دانشکده تعلیم و تربیت اسلامی واحد نجف آباد ادامه داد: 

»الگوی تعلیم و تربیت اسلامی دانشکده در حال نهایی شدن است. این 

الگو هنوز برای تصویب نهایی به سازمان ارسال نشده اما دفاع آن انجام 

شده و مورد تأیید مجموعه قرار گرفته است.«

   اجرای طرح سما پلاس در سه محور متفاوت
او با اشاره به طرح سما پلاس گفت: »این طرح شامل سه بخش است؛ 

نخست بخش عمومی است که شامل دوره‌ها و کلاس‌های توان‌افزایی 

آموزشی، پژوهشی و مهارتی؛ دوم بازیکده سما که طراحی و ساخت 

 چوبی توسط اعضای هیئت علمی دانشکده که 
ً
وســـایل بازی عمدتا

 برعهده داشته‌ام؛ و سوم، مجموعه‌ای 
ً
بخش طراحی و اجرای آن را شخصا

با عنوان بوستان دانش که شامل ابزار‌ها و ادوات کمک‌آموزشی متناسب 

با محتوای کتب درســـی دانش‌آموزان است. این مجموعه با استفاده از 

مکانیســـم‌های جذاب، آموزش‌های علمی را به‌صورت عملی برای 

دانش‌آموزان اجرا می‌کند؛ ازجمله مباحث هندسه، فیزیک، شیمی، 

علوم تجربی و زیست‌شناسی.«

رئیس دانشکده تعلیم و تربیت دانشگاه آزاد واحد نجف‌آباد در توضیح 

بخش عملی آموزش‌ها گفت: »به‌عنوان نمونه، در بوستان دانش مفاهیمی 

همچون اصل بقای اندازه حرکت، اصل بقای انرژی، اصل بقای جرم، 

اصل پایستگی انرژی، واکنش‌های شیمیایی مختلف و حتی مباحث 

هندســـی اثبات ســـاده‌ای در قضیه فیثاغورس به‌صورت عملی برای 

دانش‌آموزان اجرا می‌شود. به‌عنوان مثال، اگر به دانش‌آموز گفته شود در 

یک مثلث قائم‌الزاویه، مجموع مربع‌های دو ضلع قائم برابر مربع طول 

وتر است، ممکن است درک هندسی از موضوع نداشته باشد، اما وقتی 

این اصل را در قالب یک آزمایش ساده مشاهده می‌کند، مفهوم به شکل 

ماندگار در ذهن او نهادینه می‌شود.«

   نفوذ فناوری‌های جدید 
به فضای آموزشی مدارس

او افزود: »از دیگر فعالیت‌های مهم، انتشار کتاب‌هایی توسط همکاران 

دانشکده از زمان تأسیس تاکنون بوده است. همچنین در حوزه مهارت‌ورزی 

و مهارت‌آموزی، ورکشاپ‌هایی در مدارس با همکاری اعضای هیئت علمی 

دانشکده و سایر دانشکده‌های موضوعی برگزار شده است. واحد نجف‌آباد 

در رشته‌های فنی و مهندسی ظرفیت‌های بالایی دارد و از سوی دیگر، تعامل 

مثبتی نیز میان دانشکده تعلیم و تربیت و دانشکده هوشمندسازی واحد 

نجف‌آباد ایجاد شده است.«رئیس دانشکده ادامه داد: »در مقطع متوسطه 

اول، دروس فوق‌برنامه را به‌طور کامل به سمت آموزش هوش مصنوعی 

هدایت کرده‌ایم. هنرستان‌های ما، به‌ویژه هنرستان فنی پسران، بسیار فعال 

هستند و موفقیت‌های متعددی کسب کرده‌اند. سال گذشته موفق به دریافت 

جایزه البرز شدیم و در رقابت‌های مختلف ازجمله رباتیک، مکاترونیک و 

دیگر حوزه‌های فنی، تیم‌های ما همواره در جایگاه اول تا سوم قرار گرفته‌اند. 

عملکرد فارغ‌التحصیلان و میزان قبولی آن‌ها در ادامه تحصیل نیز یکی از 

شاخص‌های مهم و امتیازآور برای دانشکده محسوب می‌شود.«میرطلائی 

درباره تعداد مدارس نیز گفت: »ما در نجف‌آباد ۱۳ مدرسه داریم با ۲۹۰۰ 

 ۳۵۲ نفر هستند که بیش از ۴۸ نفر پرسنل 
ً
دانش‌آموز. پرســـنل ما تقریبا

اداری، شامل مدیران ستادی، مدیران مدارس و معاونین اجرایی، و حدود 

۳۰۰ نفر معلم، مدرس، مربی و دبیر می‌شوند.« او افزود: »بحث پژوهش 

در مدارس مختلف مقاطع متفاوت است؛ در متوسطه اول بیشتر ایده‌ها 

شکل می‌گیرند، در متوسطه دوم این ایده‌ها تبدیل به عمل می‌شوند و در 

مدارس ابتدایی، تأکید بیشتر روی مهارت‌آموزی و مهارت‌ورزی است. 

الگویی که تنظیم کرده‌ایم به این شکل است که ایده‌های دانش‌آموزان از 

سوی مدرسه استقبال شود و فرصت پرورش و تقویت اعتماد به نفس پیدا 

کنند. سپس ایده‌هایشان را توسعه می‌دهند و در مراحل بعدی، این ایده‌ها 

به طرح‌های عملی تبدیل می‌شوند. این ایده‌ها شامل شرکت در مسابقاتی 

 محدود به مدارس 
ً
بوده که از سمت آموزش‌وپرورش برگزار می‌شود و صرفا

سما نیست.« میرطلائی گفت در بحث عرصه و پایه، فضایی به نام »سرایه 

یا پاویون« ایجاد کرده‌ایم. سرایه درواقع یک اتاق با دیوار شیشه‌ای است که 

مجهز به سیستم‌های پخش آنلاین است و دانشجویان رشته‌های مختلف 

دانشکده تعلیم و تربیت همراه با استاد و معاون عرصه و پایه در آن حضور 

دارند. چون همه مدارس ما امکان ایجاد چنین فضایی را نداشتند، ابتدا 

در دو مدرسه‌ای که امکانش بود، پاویون‌ها را راه‌اندازی کردیم. به ویژه در 

رشته آموزش‌وپرورش ابتدایی و روانشناسی، دانشجویان از این فرصت 

استفاده می‌کنند تا حضور عملی در مدرسه را تجربه کنند و ارتباط مستقیم 

با فعالیت‌های دانش‌آموزان و مربیان داشته باشند. دانشجو‌ها نوبت به نوبت 

همراه با معاون عرصه و پایه و استاد درسشان در مدارس حضور داشتند و 

از نزدیک با نحوه تدریس معلمان در مقاطع مختلف، به ویژه در پایه‌های 

مختلف ابتدایی آشنا شدند.«

   سرایه مجازی از ابتدای مهر 

در اختیار دانشجویان قرار می‌گیرد
رئیس دانشکده تعلیم و تربیت واحد نجف‌آباد افزود: »اما ما به این بسنده 

نکردیم و با توجه به سامانه سیما که سیستم آموزش مجازی مختص واحد 

نجف‌آباد اســـت، یک سرایه مجازی ایجاد کردیم. این سرای مجازی 

شـــامل سیستم پخش آنلاین و تصویربرداری پرتابل است که بسته به 

کلاس مورد نظر در مدرســـه مستقر شده و آن را به سامانه سیما وصل 

می‌کنیم. لینک پخش آنلاین آن در اختیار دانشجویان قرار می‌گیرد تا 

از محل دانشکده یا حتی منزل، بتوانند کلاس را به صورت آنلاین دنبال 

کنند. بنابراین لزومی ندارد دانشجو همیشه در مدرسه حضور فیزیکی 

داشته باشد. این طرح را برای معاونت تربیتی و مهارتی فرستادیم و مورد 

تصویب قرار گرفت و اســـتقبال شد. اجرای کامل آن از ابتدای مهر ماه 

آغاز خواهد شد.«او درباره فعالیت‌های این دانشکده با بیان این که در 

حال حاضر تیم‌های رباتیک دانشکده را در حال تقویت داریم تا بتوانند 

در مسابقات سطح بالاتر شرکت کنند، گفت: »همچنین تیم‌هایی برای 

مسابقات ملی مهارت آماده می‌شـــوند. پارسال یکی از دانش‌آموزان 

متوسطه اول موفق شد در مسابقات ملی مهارت مقام برتر کسب کند و 

از دست معاون وزیر وقت جایزه دریافت کند.« رئیس دانشکده تعلیم و 

تربیت واحد نجف‌آباد گفت: »در حوزه تقویت سیستم عرصه و پایه نیز 

هدفمند کردن پژوهش‌ها، پایان‌نامه‌ها و رساله‌های تحصیلات تکمیلی 

به سمت پژوهشی دانشکده در دستور کار است. همچنین تمرکز روی 

چاپ کتاب‌های کمک آموزشی برای معلمان و والدین داریم.«رئیس 

دانشکده تعلیم و تربیت واحد نجف‌آباد افزود: »یکی از برنامه‌های مهم 

 هشت ماه سال، پنج روز در 
ً
ما کار با خانواده‌هاست. دانش‌آموز تقریبا

هفته و پنج تا شـــش ساعت در روز در اختیار مدرسه است، ولی باقی 

زمان را در خانه یا جامعه سپری می‌کند. اگر خانواده‌ها با مدرسه همسو 

نباشند، اثرگذاری تعلیم و تربیت کاهش می‌یابد. به همین دلیل، کارگاه‌ها 

و دوره‌های توانمندسازی برای والدین در دستور کار داریم و به صورت 

آزمایشی در نیمه دوم سال تحصیلی گذشته اجرا شد که نتایج و استقبال 

خوبی داشت. هدفمان این است که خانواده‌ها با سیستم تعلیم و تربیت 

همراه شوند و از اجرای درست برنامه‌ها حمایت کنند.«

رئیس امور دانشکدگان تعلیم و تربیت اسلامی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

۲۹ دانشکدهٔ تعلیم و تربیت در سطح کشور تأسیس شدند
 دانشـــگاه آزاد اسلامی در مسیر 

تحول آموزش تربیت اسلامی، 

۲۹ دانشکده تعلیم و تربیت را در 

سراسر کشور ایجاد کرده است؛ 

جایی که مدارس نه فقط عرصه 

آمـــوزش، بلکـــه میدانی برای 

مهارت‌آموزی دانشـــجویان 

شده‌اند. از یزد و تهران گرفته تا فارس و زنجان، دانشکده‌ها با الگو‌های 

ویژه مهارتی و اسلامی، دانشجویان را برای مواجهه با چالش‌های واقعی 

آموزش آماده می‌کنند و همزمان پژوهش، اخلاق و هویت اسلامی را 

در دل برنامه‌های درسی می‌گنجانند. مشروح گفت‌وگوی »فرهیختگان« 

با فاطمه حمیدی‌فر، رئیس امور دانشکدگان تعلیم و تربیت اسلامی را 

در خصوص آخرین جزئیات دانشکده‌های تعلیم و تربیت اسلامی در 

ادامه از نظر می‌گذرانید. 

 آخرین آمار مربوط به دانشـــکده‌های تعلیم و تربیت را ارائه 
ً
لطفا

دهید. تعداد دانشـــکده‌ها، مدارس وابسته، دانش‌آموزان و معلمان 

چقدر است؟ 

در حال حاضر 29 دانشـــکده تعلیم و تربیت اســـامی در دانشگاه آزاد 

تأسیس شده است. اولین دانشکده در واحد علوم و تحقیقات ایجاد شد. 

سپس در تاریخ‌های مختلف، دانشکده‌های جدیدی در استان‌های فارس، 

خوزستان، مرکزی، یزد، زنجان، آذربایجان غربی، اصفهان )خوراسگان(، 

کرمان، مازندران، تهران )جنوب(، البرز، هرمزگان، خراســـان رضوی، 

گلستان، آذربایجان شرقی، همدان، کرمانشاه، چهارمحال و بختیاری، 

بوشهر، لرستان، سمنان، گیلان، ایلام، اصفهان )نجف‌آباد(، تهران، اردبیل، 

سیستان و بلوچستان و تهران )اسلامشهر( مجوز گرفته و تأسیس شدند. 

نسبت به سال گذشته چه تغییرات یا رشدی داشته‌ایم؟ 

سال گذشته تعداد دانشکده‌ها از 15 مورد به 27 مورد افزایش یافت که رشد 

قابل توجهی محسوب می‌شود. 

گزارشی درباره الگو‌های تدوین‌شده برای دانشکده‌ها بدهید. این 

الگو‌ها با چه هدفی طراحی و راه‌اندازی شده‌اند؟ 

دانشگاه آزاد اسلامی با هدف ارتقای کیفیت آموزش عملی و مهارتی در 

حوزه علوم تربیتی و اسلامی، الگو‌های ویژه‌ای برای دانشکده‌های تعلیم 

و تربیت اسلامی طراحی کرده است. این الگو‌ها بر پایه اصول اسلامی و 

متناسب با نیاز‌های روز جامعه ایران تدوین شده‌اند. 

هدف اصلی این الگو‌ها تربیت نیروی انسانی متعهد و متخصص است؛ 

معلمان و مربیانی که هم بر علوم تربیتی مسلط باشند و هم به ارزش‌های 

اسلامی پایبند. در این مسیر، تلاش شده تا میان نظریه‌های آموزشی مدرن و 

آموزه‌های قرآنی و روایی، پیوند برقرار شود. ارتقای کیفیت آموزش‌های دینی 

و تربیتی، نیازسنجی و پاسخگویی به چالش‌های جامعه و گسترش فرهنگ 

اســـامی در نظام آموزشی از دیگر اهداف این طرح‌هاست. ویژگی‌های 

کلیدی الگو‌ها هم در همین راستا شکل گرفته است؛ برای مثال، برنامه‌های 

درسی به‌گونه‌ای ترکیب شده‌اند که دروس تخصصی علوم تربیتی با دروسی 

همچون تفســـیر تربیتی قرآن، فلســـفه تعلیم و تربیت اسلامی و اخلاق 

حرفه‌ای همراه شوند. در حوزه روش تدریس، استفاده از شیوه‌های فعال و 

مشارکتی و نیز الگو‌های مبتنی بر سند تحول بنیادین مورد توجه قرار گرفته 

است. پژوهش‌محوری هم بخش مهمی از این الگوهاست تا پژوهش‌های 

کاربردی بتوانند پاسخگوی مسائل واقعی نظام آموزشی باشند. همچنین 

ارتباط با نهاد‌های علمی و دینی مانند حوزه‌های علمیه، پژوهشگاه‌های 

اسلامی و مدارس سما برای به‌روزرسانی محتوای آموزشی در نظر گرفته 

شـــده است. در کنار این موارد، توسعه مهارت‌های عملی دانشجویان از 

طریـــق کارگاه‌های تربیت مربی، دوره‌های کارورزی در مدارس و اجرای 

پروژه‌های میدانی دنبال می‌شود. 

تاکنون این الگو‌ها در چند استان اجرا و پیاده‌سازی شده‌اند؟ 

الگو‌های تدوین‌شده برای دانشکده‌های تعلیم و تربیت اسلامی دانشگاه 

آزاد در چند اســـتان کشور ازجمله یزد، تهران، فارس، زنجان، اصفهان و 

نجف‌آباد به صورت آزمایشی و گسترده اجرا شده‌اند. البته برای دستیابی 

به پوشش سراسری، هنوز نیاز به زمان و برنامه‌ریزی دقیق‌تری وجود دارد. 

این الگو‌ها چه کاربرد‌هایی در ارتقای عملکرد دانشکده‌ها دارند و قرار 

است چه مشکلاتی را حل کنند؟ 

الگو‌های تعلیم و تربیت اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی تنها به دنبال ارتقای 

علمی دانشکده‌ها نیستند، بلکه هدف اصلی آن‌ها سوق دادن نظام آموزشی 

کشور به سمت الگویی اســـامی‌تر، کاربردی‌تر و متناسب با نیاز‌های 

جامعه اســـت. این طرح‌ها، در صورت اجرای صحیح می‌توانند تحولی 

بنیادین در تربیت نســـل آینده معلمان و مدیران آموزشی ایران ایجاد کنند. 

کاربرد‌های الگو‌ها در ارتقای عملکرد دانشکده‌ها عبارتند از بهبود کیفیت 

آموزش و پژوهش. درواقع طراحی برنامه‌های درسی تلفیقی )ترکیب علوم 

تربیتی، روان‌شناسی و رشته‌های آموزشی روز با مبانی اسلامی( و توسعه 

پژوهش‌های کاربردی برای حل مســـائل واقعی جامعه. تربیت مربیان و 

معلمان اســـامی‌تربیتی عبارت است از پرورش استادان و دانشجویانی 

که ضمن تسلط علمی، توانایی پیاده‌سازی ارزش‌های اسلامی در فرایند 

آموزش را داشته باشند. 

توســـعه روش‌های نوین تدریس نیز بهره‌گیری از الگو‌های فعال یادگیری 

مانند آموزش مشارکتی، قصه‌گویی تربیتی و شیوه‌های مبتنی بر سیره ائمه)ع( 

خواهد بود. ارتباط مؤثر با مدارس و مراکز آموزشی نیز کاربرد دیگری است که 

باعث ایجاد پیوند میان دانشکده‌ها و مدارس برای اجرای دوره‌های کارورزی 

و مهارت‌آموزی دانشجویان خواهد شد. تقویت هویت اسلامی-ایرانی در 

آموزش و افزایش بهره‌وری مدیریت آموزشی نیز از کاربرد‌های دیگر است. 

مشکلاتی که این الگو‌ها قصد حل آن را دارند نیز عبارتند از دوگانگی بین 

علوم تربیتی مدرن و آموزه‌های دینی، کمبود معلمان و مربیان آشنا با فلسفه 

تربیت اسلامی، ضعف پژوهش‌های کاربردی در حوزه تربیت دینی، فاصله 

میان دانشگاه و محیط‌های تربیتی واقعی و چالش‌های اخلاقی و تربیتی 

در نظام آموزشی و درنهایت عدم هماهنگی میان سرفصل‌های دانشگاهی 

و نیاز‌های بازار کار. 

در حوزه »عرصه پایه«، چه تحول یا تغییرات خاصی برای سال تحصیلی 

جدید پیش‌بینی شده است؟ 

برنامه‌ریزی ما بر اســـاس تدوین برنامه عملیاتی دانشکده تعلیم و تربیت 

اســـامی و در چهارچوب محور‌های هفت‌گانه مأموریت این دانشکده 

انجام شـــده است. در راستای اجرای نظام دانشی جدید، مبتنی بر تحول 

مأموریت‌گرایانه دانشگاه، فرم‌های برنامه عملیاتی بر اساس این مأموریت‌ها 

به استان‌ها ابلاغ شده است. بر همین اساس، عملکرد دانشکده‌ها نیز با توجه 

به فرم‌های تکمیل‌شده مورد ارزیابی قرار خواهد گرفت. هر دانشکده موظف 

است بر مبنای مأموریتی که انتخاب می‌کند، عرصه‌های تخصصی مرتبط با 

آن را راه‌اندازی کند. در این فرایند، دانشکده‌های تعلیم و تربیت اسلامی هر 

استان باید ابتدا چالش‌های زیست‌بوم خود را در حوزه محور‌های هفت‌گانه 

شناسایی کرده و با توجه به ظرفیت‌های استان و واحد دانشگاهی متولی، 

یک محور را برای اجرا برگزینند. البته این امکان وجود دارد که دانشکده‌ها 

در سایر محور‌ها نیز عرصه‌هایی راه‌اندازی کنند، اما این فعالیت‌ها به عنوان 

اقدامات فرعی محسوب می‌شوند و مأموریت اصلی دانشکده همان محوری 

خواهد بود که برای آن برنامه عملیاتی تدوین کرده است. 

دانشکده‌ها پس از انتخاب محور اصلی، موظفند فرم برنامه عملیاتی مربوط 

به آن محور را تکمیل کرده و گام‌های اجرایی خود را به‌طور مشخص تشریح 

نمایند. علاوه بر عرصه‌های تخصصی، هر دانشـــکده دارای عرصه‌های 

عمومی نیز اســـت که باید با استفاده از ظرفیت اعضای هیئت علمی و 

دانشجویان در آن‌ها فعال باشد. این عرصه‌ها شامل کودکستان و پیش‌دبستانی 

تاک، مدارس سما، الگو‌های تربیتی فعال در مدارس، طرح سما پلاس، 

انستیتو زبان‌های خارجه، طرح استاد–شاگردی، طرح پویش و طرح صدرا 

می‌شـــود. عملکرد این عرصه‌ها هم به‌طور مســـتمر توسط حوزه پایش 

ارزیابی خواهد شد. 

عرصه‌های تخصصی بسته به محور مأموریت دانشکده‌ها تعریف شده‌اند. 

برای نمونه، در محور »جامعه و حکمرانی تربیتی« راه‌اندازی اندیشکده 

تعلیم و تربیت اســـامی پیش‌بینی شده اســـت. در محور »والدگری و 

تربیت کودک«، تأسیس کودکســـتان‌های وابسته به دانشکده مورد نظر 

است. در محور »مدرسه و نوآوری‌های تربیتی«، توسعه مدارس سما و 

راه‌اندازی مدرسه عالی مهارتی مرتبط دنبال می‌شود. محور »دانشگاه و 

تعالی سرمایه انسانی« به راه‌اندازی مراکز تربیت معلم و مربی اختصاص 

یافته و محور »خدمات روان‌شـــناختی و تربیتی« شامل تأسیس مراکز 

ارائه خدمات تربیتی و مشاوره است. همچنین در محور »صنایع نوآور و 

معماری فضا‌های داخلی«، راه‌اندازی سرای نوآوری‌های تربیتی و مراکز 

شتاب‌دهنده علمی پیش‌بینی شـــده و درنهایت محور »پایش سلامت 

جســـمی کودکان و نوجوانان« نیز تأسیس مراکز ارائه خدمات تربیتی و 

مشاوره را در دستور کار دارد. 

چه مکانیسم‌هایی برای نظارت و ارزیابی دانشکده‌های تعلیم و تربیت 

اسلامی در نظر گرفته شده است؟ 

نظارت، ارزیابی و رتبه‌بندی دانشکده‌های تعلیم و تربیت اسلامی در سه 

بخش انجام می‌شود. بخش نخست شامل انجام مصاحبه‌های تخصصی 

برای انتصاب معاون توســـعه علمی و معاون عرصه و توسعه فعالیت‌های 

تربیتی پیشنهادی دانشکده‌هاست. بخش دوم نظارت و ارزیابی آینده‌نگر 

اســـت که بر اساس تدوین فرم‌های برنامه عملیاتی دانشکده‌های تعلیم و 

تربیت اســـامی انجام می‌شود. این فرم‌ها مبتنی بر آمایش و محور‌های 

هفت‌گانه مأموریت دانشـــکده‌ها طراحی شده‌اند. بخش سوم مربوط به 

نظارت و ارزیابی گذشـــته‌نگر اســـت. در این زمینه و در راستای اجرای 

ســـند تحول و تعالی دانشگاه آزاد، فرم‌های مشخصی برای تکمیل توسط 

دانشکده‌های تعلیم و تربیت اسلامی به استان‌ها ارسال شده و سامانه پایش 

و رتبه‌بندی دانشکده‌ها نیز راه‌اندازی شده است. به این ترتیب، اطلاعات 

به صورت آنلاین در دســـترس قرار دارد و امکان رتبه‌بندی دانشـــکده‌ها 

فراهم شده است. 

حوزه‌هایی که مورد پایش قرار می‌گیرند بســـیار متنوع هستند. بخشی از 

آن‌ها به فعالیت‌های پژوهشی دانشکده‌ها در حوزه تعلیم و تربیت مربوط 

می‌شود، ازجمله تألیف و ترجمه کتاب، چاپ مقالات، برگزاری همایش‌ها 

و کنفرانس‌ها، اجرای طرح‌های پژوهشی، انتشار فصلنامه‌ها و مجلات، 

برگزاری کرسی‌های تخصصی و دیگر فعالیت‌های علمی. بخش دیگری از 

پایش به فعالیت دانشکده‌ها در عرصه‌های مختلف اختصاص دارد؛ مانند 

مدارس سما، کودکستان‌های تاک، مراکز خدمات تربیتی و مشاوره‌ای، مراکز 

تربیت معلم و مربی، اندیشکده‌ها یا کانون‌های تعلیم و تربیت اسلامی، 

مدارس عالی مهارتی، سرا‌های نوآوری، انستیتو زبان‌های خارجی، دوره‌های 

استاد–شاگردی، طرح پویش، رویداد صدرا و طرح سما پلاس. 

اجرای بخشنامه‌ها، آیین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌ها نیز یکی دیگر از حوزه‌های 

نظارتی است؛ برای مثال اجرای شیوه‌نامه آرایش ترمی یکپارچه در دوره‌های 

دکتری و کارشناسی ارشد، استفاده از استادان روش تحقیق، برگزاری آزمون 

جامع متمرکز، رعایت آیین‌نامه کمیته اخلاق در پژوهش و عمل تربیتی و 

تهیه طرح درس‌ها. همچنین فعالیت دانشکده‌ها در حوزه شبکه‌سازی و 

اقدامات نظارتی درونی و نیز تکمیل فضا‌ها و زیرســـاخت‌های آموزشی 

مورد ارزیابی قرار می‌گیرد. 

ارزیابی خرد واحد‌های درسی به چه صورت انجام خواهد شد؟ 

در بازنگری سرفصل رشته‌های دانشـــکدگان تعلیم و تربیت اسلامی، 

کتابچه‌ای مهارتی تدوین شـــد که در آن، دروس اصلی و محوری به‌ویژه 

دروس عملی مورد بازنگری قرار گرفت. با الهام از تجربه دوره اینترنشیپ 

علوم پزشـــکی، برخی از دروس به‌صورت مهارتی بازطراحی شـــدند. 

تفاوت اصلی اینجاســـت که دروس عملی بیشتر بر کارآموزی و مشاهده 

و تمرین متمرکز بودند، اما در دروس مهارتی ســـه حوزه »مهارت‌بینی«، 

»مهارت‌آموزی« و »مهارت‌ورزی« به‌طور هم‌زمان دنبال می‌شـــوند. در 

این بازنگری، پیوستگی میان این سه نوع مهارت به‌عنوان محور اصلی در 

طراحی دروس مورد توجه قرار گرفته است. 

نمره‌دهی و شیوه آزمون‌ها چگونه تغییر خواهد کرد؟ 

 بر دانایی استوار نخواهد بود، بلکه توانمندی 
ً
ارزیابی و نمره‌دهی دیگر صرفا

و مهارت بهره‌گیری از دانش در محیط واقعی و بازار کار نیز لحاظ می‌شود. 

همان‌طور که اشاره شد، برای یکپارچه‌سازی و افزایش کارآمدی دانشجویان 

کارشناســـی از منظر مهارت‌محوری، سرفصل مهارتی در برنامه درسی 

گنجانده شد تا بنیانی برای شایستگی‌ها و صلاحیت‌های حرفه‌ای دانشجویان 

ایجاد کند. در این چهارچوب، ارزیابی دروس مهارتی شـــامل سنجش 

میزان دانایی، توانایی و مهارت دانشـــجویان خواهد بود. برای هر درس، 

کاربرگ‌های ارزیابی متناســـب در کتابچه مهارتی تدوین شـــده و حتی 

نحوه استفاده از ابزار‌هایی همچون هوش مصنوعی نیز در این کاربرگ‌ها 

پیش‌بینی گردیده است. 

در برگزاری آزمون‌ها نیز تغییر مهمی اعمال خواهد شـــد؛ آزمون‌ها باید 

مســـئله‌محور باشند و میزان توانایی دانشجو در استفاده از ابزار‌ها و منابع 

مختلف برای حل مسئله را بسنجند. بر همین اساس، آیین‌نامه‌ای در حال 

تدوین اســـت که نحوه برگزاری آزمون‌های مقطع دکتری با منابع آزاد را 

مشـــخص می‌کند. در این نوع آزمون‌ها، علاوه بر دانش، توانایی دانشجو 

در استفاده هدفمند از منابع آزاد ـ به‌ویژه هوش مصنوعی و پرامپت‌نویسی 

ـ نیز ارزیابی می‌شود. هدف این است که دانشجویان بیاموزند چگونه با 

بهره‌گیری از هوش مصنوعی و ســـایر منابع آزاد، به پاسخ‌های عمیق‌تر و 

دقیق‌تری دست پیدا کنند. 
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سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

گفت: »سال تحصیلی گذشته هنوز مأموریت‌های هفتگانه به‌طور کامل ابلاغ 

 در حال 
ً
نشده بود، چراکه تعلیم و تربیت اسلامی یک موضوع پویاست و دائما

به‌روز‌رسانی و تکمیل. با این حال، سال گذشته جلساتی را برگزار کردیم و به‌طور 

پایلوت روی مدارس شهر اصفهان متمرکز شدیم. استان اصفهان پهنه گسترده‌ای 

دارد و 80 مدرســـه زیر پوشش داریم، اما در فاز نخست نمی‌توانستیم همه را 

درگیر کنیم؛ بنابراین کار را از مدارس شهر اصفهان آغاز کردیم.«

حسین‌پور افزود: »در این جلسات که به‌صورت متناوب و با حضور مدیران 

مدارس و گروه‌های آموزشی دانشکده برگزار شد، از مدیران مدارس خواستیم 

مسائل و چالش‌های اصلی خود را مطرح کنند. در ابتدا سرفصل‌ها و عناوینی 

پیشنهادی از سوی دانشکده ارائه شد و سپس مدیران با توجه به نیاز‌های واقعی 

مدارس، موضوعات را مشخص کردند. این موضوعات به گروه‌های آموزشی 

دانشکده منتقل شد و پایان‌نامه‌هایی بر اساس آن‌ها شکل گرفت.«

او ادامه داد: »امروز پایان‌نامه‌هایی داریم که کار جمع‌آوری اطلاعات آن‌ها در 

داخل مدارس برگزار و جمع‌آوری می‌شود. ما دانشجویان تحصیلات تکمیلی 

را معرفی می‌کنیم که اطلاعات موضوعات پایان‌نامه خود را در داخل مدارس 

با نظارت ما جمع‌آوری کنند. علاوه بر این، در حوزه نوآوری‌های تربیتی نیز 

همکاران ما فعال هستند؛ از جمله در طراحی بازی‌های یادگیری و مدل‌های 

نوین آموزشی که توسط گروه‌های دانشگاهی در حال اجراست.«

رئیس دانشکده تعلیم و تربیت اسلامی استان اصفهان درباره تعداد مدارس و 

دانش‌آموزان این اســـتان گفت: »در حال حاضر ۹ مدرسه در شهر اصفهان و 

به‌طور کلی در سطح استان 80 مدرسه فعال هستند. حدود ۱۲ هزار دانش‌آموز 

در این مدارس در سطح استان مشغول تحصیلند و تعداد پرسنل نیز نزدیک به 

یک‌هزار و ۷۰۰ نفر است.«

   هدفمند شدن کارورزی دانشجویان

 
ً
او افزود: »پیش‌تر، کارورزی به‌گونه‌ای انجام می‌شـــد که دانشـــجو صرفا

معرفی‌نامه‌ای دریافت می‌کرد و به هر مدرسه‌ای که امکانش فراهم بود می‌رفت؛ 

اما نظارت منسجم و هدفمندی بر این فرایند وجود نداشت. به همین دلیل، در 

گام نخست، جلسات مشترکی با مدیرکل امور مدارس برگزار کردیم و تصمیم 

گرفتیم دانشجویان را به‌صورت هدفمند بین دبستان‌های شهر اصفهان توزیع 

کنیم. برنامه‌ریزی شـــد که دانشجویان در روز‌های مشخص، تحت نظارت 

مستقیم ما در مدارس حضور یابند. این حضور دو فایده مهم دارد؛ نخست اینکه 

دانشجویان از نزدیک با فعالیت‌های واقعی در محیط مدرسه آشنا می‌شوند و دوم 

اینکه با وجود حضور آن‌ها، اختلالی در روند جاری آموزش ایجاد نمی‌شود.«

رئیس دانشکده تعلیم و تربیت اسلامی واحد اصفهان در ادامه سخنان خود با 

اشاره به برنامه‌های اجرایی در حوزه کارورزی دانشجویان گفت: »تمام تلاش 

ما این بود که کارورزی با نظم و انســـجام برگزار شود. دانشجویان با نظارت 

مدیران و معلمان مدارس به‌صورت گروه‌بندی در کلاس‌های مختلف مانند 

ریاضی، علوم، ورزش، هنر و فارسی حضور می‌یافتند، فرایند تدریس را مشاهده 

می‌کردند و گزارش‌های خود را به اســـتادان ارائه می‌دادند. این گزارش‌ها در 

کلاس‌ها نقد و بررسی می‌شد.«

حسین‌پور افزود: »علاوه بر این، درسی تحت عنوان اخلاق حرفه‌ای در رشته 

علوم تربیتی تعریف شده است. پرسش‌نامه‌ای در زمینه اخلاق حرفه‌ای توسط 

اســـتاد مربوطه تهیه شده بود و دانشجویان با معرفی‌نامه به مدارس مراجعه 

می‌کردند و وضعیت موجود را ارزیابی می‌کردند. سپس نتایج را در کلاس برای 

هم‌کلاسی‌های خود مطرح کرده و مورد تحلیل قرار می‌دادند.«

او با اشاره به طرح‌های ویژه در این دانشکده تصریح کرد: »یکی از طرح‌هایی 

که به صورت ویژه در واحد اصفهان دنبال می‌کنیم، پویش دانشجویی است. 

در این طرح، دانشجویان علاقه‌مند می‌توانند علاوه بر سرفصل‌های درسی 

دانشجو، بدون پرداخت هزینه، واحد‌های پویشی را انتخاب کنند. سه واحد 

طی دوره تحصیل، به آن‌ها ارائه می‌شود و می‌توانند ۲۴۰ ساعت در عرصه‌ای 

که کارفرما با دانشگاه تفاهمنامه منعقد کرده است، آموزش کار در عرصه ببینند. 

یکی از این عرصه‌ها، عرصه‌های تربیتی مدارس است.«

حسین‌پور بیان کرد: »نکته متمایز این است که دانشجویان علاقه‌مند به کار در 

آن حوزه هستند و واحد طرح پویش را انتخاب می‌کنند، با هماهنگی مدیران 

مدارس، تعداد ساعات بیشتری را در مدرسه هستند. البته آن‌ها توسط تیم تحت 

نظر معاونت علوم تربیتی و مهارتی پایش و مصاحبه می‌شدند و افرادی که در 

مصاحبه اطلاعات پایه را داشتند و تیم مصاحبه‌کننده نیز تشخیص می‌دادند 

که فرد شایستگی دارد که وارد مدارس شود، تعدادی از این افراد را مشخص 

و معرفی‌نامه به آن‌ها داده می‌شـــد با صلاحدید مدیر مدرسه، در بخش‌های 

مختلف همچون معاونت یا مدیریت‌یاری مشغول فعالیت شوند. بیشتر این 

طرح برای دانشـــجویان سال آخر اجرا می‌شود و خوشبختانه بسیاری از آنان 

پس از فارغ‌التحصیلی، با مدارس قرارداد همکاری منعقد کرده و مشـــغول 

به کار شده‌اند.«


